PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 36/2022-GP

São Vicente Férrer, 08/11/2022.

A Excelentíssima Senhora

Doutora NATÁLIA MACEDO LUNA TAVARES

Promotora de Justiça

COMARCA LOCAL

Assunto: encaminha cópia de projeto de lei/contratação temporária

Ref.: OFC-PJSVF 2032022

Excelentíssima,

Cumprimento-a cordialmente ao mesmo tempo em que encaminho

a Vossa Excelência cópia do projeto de lei nº 11/2021, de iniciativa do Poder

Executivo, que altera dispositivo da Lei Municipal nº 11/2019 (contratação

temporária de pessoal).

Certifico, ainda, que na presente Sessão Legislativa (2022), até a

presente data, não houve tramitação de projeto de lei dispondo sobre

contratação temporária de pessoal.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
SECRETARIA DA MESA DIRETORA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

CERTIDÃO

CERTIFICO que o projeto de lei nº 11/2021 de 08/12/2021 de autoria do Poder

Executivo que altera dispositivo da Lei Municipal nº 11/2019 (contratação

temporária de pessoal) foi aprovado em 1º e 2º turno de discussão e votação

na 1º sessão extraordinária deliberativa deste Poder Legislativo Municipal

realizada em 03/01/2022. Certidão exarada nesta cidade de São Vicente

Férrer, Estado do Maranhão, aos quatro (4) dias do mês de janeiro do ano de

dois mil e vinte dois (2022). Eu _________ (vereador José Carlos Pinheiro Alves), 1º

Secretário da Mesa Diretora, certifico, rubrico e assino*****************************

Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

1º Secretário

Visto. Confere.

Vereador JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO GOMES

                          Presidente

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
CNPJ: 06.421.119/0001-14

Praça da Matriz, nº 4, centro – CEP 65220-000

Lei Municipal nº 11/2019 – contratação temporária de pessoal

LEI MUNICIPAL Nº 11/2019

Dispõe sobre a contratação por tempo

determinado para atender à necessidade

temporária de excepcional interesse público no

âmbito da Prefeitura Municipal de São Vicente

Férrer e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, Maranhão.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, nos termos do

artigo 55, III, da Lei Orgânica Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal, nos termos do inciso VI do art. 16 da Lei

Orgânica Municipal, autorizado a contratar em caráter temporário servidores para zona urbana e

rural do município de São Vicente Férrer, conforme Anexo Único desta Lei.

Art. 2º. As contratações autorizadas por meio desta Lei têm por fundamento a

necessidade temporária de excepcional interesse público, visando assim o regular funcionamento

dos serviços essenciais à população.

Art. 3º. Os valores dos vencimentos estabelecidos nos contratos de natureza

temporária estão definidos no Anexo Único desta Lei.

Art. 4º. Os prazos dos contratos terão vigência de 1º  de julho a 31 de

dezembro de 2019.

Art. 5º. Os contratos poderão ser rescindidos, por conveniência administrativa, sem

quaisquer ônus, nos seguintes casos:

I – pelo término do prazo contratual;

II – por iniciativa do contratado ou da contratante;

III – pela execução total antecipada dos serviços;

IV – por comum acordo entre as partes.

Parágrafo único. A rescisão do contrato previsto do inciso II deste artigo deverá ser

comunicada pela parte com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

Art. 6º. O pessoal contratado nos termos desta Lei vincula-se obrigatoriamente ao

Regime Geral de Previdência Social, nos termos da Lei Federal n.º 8.213/91.

Art. 7º. As infrações disciplinares atribuídas ao pessoal contratado, nos termos desta

Lei, serão apuradas mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, aplicando-se

nessas situações o disposto no Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de São Vicente

Férrer/MA.

Art. 8º. O tempo de serviço prestado em virtude de contratação, nos termos desta

Lei, será contado para todos os efeitos legais.

Art. 9º. Os servidores temporários contratados em razão desta Lei não poderão

assumir cargos de provimento em comissão ou funções gratificadas ou de confiança.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
CNPJ: 06.421.119/0001-14

Praça da Matriz, nº 4, centro – CEP 65220-000

Lei Municipal nº 11/2019 – contratação temporária de pessoal

Art. 10. O Chefe do Poder Executivo Municipal, no que couber, regulamentará a

presente Lei.

Art. 11. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta do

orçamento vigente, ficando o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementá-lo,

se necessário, na forma da Lei nº 4.320/64.

Art.12. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação e seus efeitos jurídicos e

financeiros retroagem ao dia 01 de julho de 2019.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER – MA, 08 de

julho de 2019.